
Determinazione Dirigenziale

N. 2277 del 20/12/2018

Classifica: 010.16.103 Anno  2018 (6928151)

Oggetto AFFIDAMENTO PROVE DI LABORATORIO NELL'AMBITO DEI 
LAVORI DI SISTEMAZIONE FRANA AL KM 2+500 DELLA SP103 "DI 
BIVIGLIANO" - IMPRESA IDRO CONSULT  SRL - IMPEGNO EURO 
3.647,80 - CIG Z8B26612AF CUP B37H16001370003

Ufficio Redattore FERRANTE CARLO - DIREZIONE VIABILITA'
Riferimento PEG 474
Centro di Costo
Resp. del Proc. ing. Carlo Ferrante
Dirigente/Titolare P.O. FERRANTE CARLO - DIREZIONE VIABILITA'

FERCAR00

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

516 sub___ 2018 19440 0 €  3.647,80

Il Dirigente / Titolare P.O.

PREMESSO CHE:

·         con Determina dirigenziale n. 2034 del 14/12/2017, esecutiva, è stato disposto, tra l'altro:

a.       di  approvare  il  progetto  esecutivo  riguardante  l'esecuzione  dei  lavori  sulla  S.P.  103  “Di 

Bivigliano”  di  sistemazione  della  frana  al  km.  2+500  in  loc.  Bivigliano,  dell’ammontare 

complessivo di € 580.000,00, di cui € 375.887,46  per lavori a base di gara (compreso oneri per 

la sicurezza per € 16.300,00);

b.      di individuare il contraente con l’espletamento di una procedura aperta ai sensi degli art. 60 

del D. Lgs n. 50/2016 e s.m., da aggiudicarsi con il criterio del minor prezzo, inferiore a quello  

posto a base di gara al netto degli oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza, determinato  
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 2277 del 20/12/2018
      1 / 6



mediante  ribasso  sull’elenco  prezzi  posto  a  base  di  gara,  con  l’esclusione  automatica  delle 

offerte anormalmente basse ai sensi ai sensi dell’art.97, c. 8, del D.Lgs. 50/2016 e s.m. 

·         con  atto  n.  732  del  29/03/2018  la  Direzione  Gare,  Contratti  ed  Espropri  ha  disposto  ha 

disposto, tra l’altro:

a.          di approvare verbali di gara delle sedute pubbliche di gara;

b.         di procedere all’aggiudicazione all’impresa Progetti SAS di Nigrelli Roberto & C., con sede in 

Contrada Mercurio snc, CAP: 93014 Mussomeli (CL) C.F. e P.I.: 01531790853, con il ribasso del 

25,544  %  sull’importo  soggetto  a  ribasso  ed  un  costo  totale  della  manodopera  subordinata  e 

comprensivo di tutti gli elementi che lo compongono pari a € 90.804,52, dando atto che sarebbe 

diventata  efficace,  ai  sensi  dell’art.  32,  comma 7  del  Codice,  all’esito  positivo  della  verifica  del  

possesso dei requisiti prescritti;

·         con Determinazione dirigenziale n. 701 del 02/05/2018 si è provveduto a dichiarare l’efficacia 

dell’affidamento alla predetta impresa Progetti SAS di Nigrelli Roberto & C.;

ACCERTATA la necessità di effettuare le analisi sui materiali prelevati in corso d'opera; 

RICHIAMATE le linee guida n. 4, attuative del nuovo Codice degli appalti, approvate dall’ANAC con 

deliberazione n. 1097 del 26/10/2016, relative alle “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici 

di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, alle indagini di mercato e formazione e gestione 

degli elenchi di operatori economici”, aggiornate al correttivo del D. Lgs 50/2016;

VISTI:

·         l'art. 36  comma 2 lettera a) del  D. Lgs. 50/2016 secondo cui “Fermo restando quanto 

previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le 

stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore 

alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: 

a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza 

previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta;  

·         l'art. 71 comma 1 del D.P.R. 445/2000, per cui “le amministrazioni procedenti sono 

tenute ad effettuare idonei controlli, anche a campione, e in tutti i casi in cui sorgono fondati 

dubbi, sulla veridicità delle dichiarazioni sostitutive di cui agli articoli 46 e 47”;

DATO ATTO che per l'affidamento è stata attivata procedura in modalità interamente telematica sul 

Sistema Telematico Acquisti Regionali della Toscana – Città Metropolitana di Firenze (START) 

all'indirizzo https://start.e.toscana.it/cittametropolitana-fi/;

RICORDATO che con lettera prot. n. 59041 del 18/12/2018, inviata tramite la piattaforma START,  

 l’impresa Idro Consult srl, con sede in via degli Olmi, 43, 50041 Calenzano (FI) – CF e P.IVA 

06743300482,  è stata invitata a presentare offerta per lo svolgimento delle prove di laboratorio  

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2277 del 20/12/2018

      2 / 6

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#037
https://start.e.toscana.it/cittametropolitana-fi/
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035


nell'ambito dei lavori di sistemazione della frana al km 2+500 della SP103 “di Bivigliano”;

PRECISATO che entro il termine di scadenza delle ore 14:00 del 20/12/2018, ha presentato offerta 

per un importo di euro 2.990,00 al netto dell'IVA, che ammonta complessivamente a € 3.647,80 iva 

22% compresa;

DATO ATTO che il RUP Arch. Giuseppe Biancamano ha attestato la congruità del preventivo di 

spesa che quest'ultima ha rimesso per le prove di laboratorio nell'ambito dei predetti lavori;

PRECISATO che l’impresa Idro Consult srl, nell'ultimo anno, non ha ricevuto affidamenti da questa 

Amministrazione e che pertanto sono rispettati i principi di trasparenza, rotazione e proporzionalità 

previsti dalle Linee Guida 4 dell'ANAC;

ATTESO che l'Ufficio Amministrativo ha provveduto, a norma dell'art. 43 del DPR 445/2000 e, senza 

che ne derivi un aggravio probatorio  (art. 71 del predetto DPR 445/2000), in relazione 

all'aggiudicazione della procedura in oggetto, alla verifica dell'autocertificazione presentata ed ha 

richiesto l’impresa Idro Consult srl:

-          la visura del Registro Nazionale delle Camere di Commercio Italiane sul sito Internet di 

Verifiche -P.A. in data 20/12/2018 da cui risulta l’Iscrizione alla Camera di Commercio e da cui  

non  risultano  iscritte  a  carico  dell’impresa,  procedure  concorsuali  in  corso,  ai  sensi  della  

normativa vigente in materia;

-          il  D.U.R.C.  (Documento  Unico  Regolarità  Contributiva)  rilasciato  da  INAIL  con 

protocollo n. INAIL_13458493 scadenza 12/02/2019, da cui risulta che l’impresa è in regola 

con i contributi Inps e Inail;

CONSIDERATO che  l'importo  complessivo  richiesto  per  le  prove  di  laboratorio  ammonta 

complessivamente a € 3.647,80, iva compresa;

ATTESO  che  le  risorse  relative  al  presente  affidamento  trovano  copertura  all’interno  del  quadro 

economico che viene aggiornato come di seguito meglio dettagliato:

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2277 del 20/12/2018

      3 / 6



RITENUTO  di  subimpegnare  l’importo  di  €  3.647,80  a  valere  sul  capitolo  19440  impegno  n. 

516/2018, ove sussiste la necessaria capienza;

DATO ATTO che l'affidamento in oggetto è identificato con i seguenti  CIG: Z8B26612AF - CUP: 

B37H16001370003;

RICHIAMATI:

-          l'art.  1,  comma 32  della  Legge  06/11/2012,  n.  190  (c.d.  “Legge  Anticorruzione”)  che 

prevede l'obbligo per le Stazioni Appaltanti di pubblicare sul proprio sito WEB i dati salienti  

relativi  agli  affidamenti  di  lavori,  forniture e servizi  in tabelle  rese liberamente scaricabili  in  

formato digitale standard aperto;

-          il D. Lgs. 14/03/2013 n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità,  

trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche  amministrazioni”  ed  in 

particolare l'art. 37;

DATO ATTO che per il procedimento di cui trattasi non sussistono in capo al RUP ed al sottoscritto 

Dirigente  elementi  riconducibili  alla  fattispecie  del  conflitto  di  interessi,  neppure  potenziale,  come 

contemplato  dal  DPR n.  62/2013  (Regolamento  recante  codice  di  comportamento  dei  dipendenti 

pubblici,  a  norma  dell'art.  54  del  Decreto  Legislativo  30/03/2001  n.  165)  e  dal  Codice  di  

Comportamento dei dipendenti adottato da questa Amministrazione;

RICHIAMATO l’obbligo previsto dal comma 8 dell’articolo 183 del D.Lgs. 267/2000 secondo cui “al  

fine  di  evitare  ritardi  nei  pagamenti  e  la  formazione  di  debiti  pregressi,  il  responsabile  della  spesa  che  adotta  

provvedimenti che comportano impegni di spesa ha l’obbligo di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti  

pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno, la violazione  

dell’obbligo di accertamento di cui al presente comma comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa”;

DATO ATTO  che l’istruttoria amministrativa condotta dall’incaricato della Posizione Organizzativa 

“Amministrativa Lavori Pubblici, Edilizia e Protezione Civile” e preordinata all’adozione del presente 

atto si è conclusa positivamente;

VISTI:

-          il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 25 del 29/12/2017 che conferisce al sottoscritto 

l'incarico della  Direzione “  Viabilità  ”  a  partire  dal  01/01/2018 per  la  durata del  mandato 

amministrativo;

-          il  Decreto del Sindaco Metropolitano n. 21 del 29/12/2017 che conferisce alla Dott.ssa 

Maria Cecilia Tosi l'incarico di Coordinatore Dipartimento Territoriale, a cui fanno capo tra  

l’altro le Attività amministrative di supporto alle Direzioni tecniche;

-          la deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 103 del 20/12/2017 con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione 2018/2020 e successive variazioni; 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2277 del 20/12/2018

      4 / 6



-          gli  art.107,  153,  183  e  192  del  D.  Lgs  18.8.2000,  n.267  (Testo  unico  delle  leggi 

sull'ordinamento degli enti locali);

-          il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici;

RAVVISATA, sulla base delle predette norme, la propria competenza in merito;

 

D E T E R M I N A

1.       DI AFFIDARE il servizio relativo alle prove di laboratorio citate in premessa nell'ambito dei  

lavori di sistemazione della frana al km. 2+500 in loc. Bivigliano all’impresa Idro Consult srl, con sede 

in via degli Olmi, 43, 50041 Calenzano (FI) – CF e P.IVA 06743300482, per l'importo di € 2.990,00 al  

netto di Iva;

2.      DI SUB IMPEGNARE l'importo di 3.647,80, a favore dell’impresa Idro Consult srl, finanziato 

al capitolo 19440 impegno n. 516/2018;

3.      DI DARE ATTO che il predetto importo di € 3.647,80 sarà esigibile nel 2019, con conclusione 

del  servizio  prevista  entro  febbraio 2019,  e  che  pertanto,  come richiesto con apposita  richiesta  di 

variazione prot. 2362/2018, coerente con l'indicazione dell'esigibilità del quadro economico richiamato 

in premessa, l'importo di cui al presente affidamento deve essere spostato a FPV 2019;

4.      DI RIAPPROVARE il nuovo quadro economico dell’opera come rideterminato in premessa;

5.      DI PRECISARE che il contratto sarà stipulato mediante scambio di corrispondenza;

6.      DI  DARE  ATTO che  l’istruttoria  amministrativa  condotta  dall’incaricato  della  Posizione 

Organizzativa “Amministrativa Lavori Pubblici, Edilizia e Protezione Civile” e preordinata all’adozione 

del presente atto si è conclusa positivamente;

7.      DI COMUNICARE il presente atto alla ditta esecutrice dell’appalto;

8.      DI  DARE  ATTO  CHE il  Responsabile  Unico del  Procedimento  è  l’Arch.  Giuseppe 

Biancamano ;

9.      DI ATTESTARE che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di cassa e 

con i vincoli di finanza pubblica ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dal comma 8 dell’articolo 

183 del D.Lgs. 267/2000;

10.  DI DARE ATTO CHE il presente affidamento è soggetto ai seguenti obblighi di pubblicità: 

·         pubblicità successiva sul sito web dell’Ente, sezione “Amministrazione Trasparente”, così 

come previsto dall’art. 37 del D.Lgs. 33/2013 ed in ottemperanza agli obblighi di cui al comma 

32, art. 1, legge 190/2012 (legge anticorruzione);

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2277 del 20/12/2018

      5 / 6



·         Pubblicazione dell’avviso sui risultati della procedura, contenente le indicazioni di cui 

all’art. 36 comma 2 del D.Lgs. 50/2016, sul profilo di committente ai sensi dell’art. 29 c. 1 del 

D.Lgs. 50/2016 e sul sistema informatizzato della Regione (Osservatorio dei Contratti Pubblici) 

collegato alla piattaforma informatica del Ministero delle infrastrutture ai sensi dell’art, 10 della 

L. Regionale n. 38 del 2007

11.  DI INOLTRARE il  presente  atto  alla  Direzione  Servizi  Finanziari  ai  fini  della  registrazione 

dell'impegno di spesa, all’ufficio amministrativo Lavori Pubblici, Edilizia e Protezione Civile che lo ha 

redatto, nonché alla Segreteria Generale per la relativa pubblicazione e raccolta. 

 

Verso il presente Atto, chiunque abbia interesse può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale della  

Toscana con le modalità di cui all'art. 120 del D. Lgs. 02/07/2010, n. 104, così come modificato dall'art. 204 del D.  

Lgs. n. 50/2016 e s.m.

 

mt

Firenze            20/12/2018                   
FERRANTE CARLO - DIREZIONE VIABILITA'

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi   del  T.U. 445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il  quale sostituisce il  documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto  
si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti  
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2277 del 20/12/2018

      6 / 6


